nensi, declarando habilitatem et condicionem illius civitatis ^^.

Ma quelli risposero immediatamente eh' era inutile pure il

pensarvi, non essendo Avignone tra i luoghi espressi o indi-

cati nel Decreto. Allora Giovanni tolse a provare 1' opposto,

interpretando a suo modo le parole del Decreto, divenute

celebri per le questioni cui porsero occasione o pretesto.

Le parole suonano così : Loca nominata sunt : Calaòria^

Ancona vel alia terra maritima, Bononia, Mediolanum vel

alia civitas in Italia : extra Italiani, Buda in Hungaria^

Vienna in Austria, et ad ultimum Sahaudia ^^. Diceva

frate Giovanni : La città d' Avignone, che è luogo ma-
rittimo, è compresa nel Decreto per quelle parole vel

ALIA TERRA MARiTiMA, Ic quali si trovano nell'inciso: Loca

nominata sunt: Calabria, Ancona^ vel alia terra mari-

TiMA. Rispondevano i greci che la clausula vel alta terra

maritima riferivasi unicamente alle città littorali d' Italia.

Ciò è falso, ripigliava il primo, poiché la clausula suddetta

è posta assolutamente, non determinatamente rispetto al-

l' Italia. E così egli divideva i membri della formula: Loca
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nominata snnt Calabria, Ancona vel alia terra maritima

(primo membro) ; Bononia, Medlolammi vel alia civitas in

Italia (secondo membro) ; extra Italiam^ Buda in Htmgarìa,

Vienna in Austria, et ad ultimum Sabaudia (terzo mem-

bro). La gradazione dunque, secondo la spiegazione di Gio-

vanni, era questa : luoghi di mare, luoghi di terra in

Italia, luoghi di terra fuori d' Italia. A dir vero, se la

formula doveasi interpretare soltanto grammaticalmente,

slam di credere che potesse prestarsi a qu*e' due diversi

significati. Ma qui era piuttosto questione di buona fede.

Il che sembra intendessero i greci, quando, messo da parte

r argomento grammaticale, ebber ricorso all' intenzione

cui deesi aver riguardo nei contratti amichevoli. Bicelant

ad h(Bc, quod, in contractihus amicalilihus et pacis, atten-

denda est potius intentio guani verha, Semper aìitem (sog-

giungevano) intentionis nostre fuit niinus elongari a

patria nostra quantum esset possibile, propter hostes quos

habenms usque ad portas civitatis. Unde et cum domino

Martino nunquam condescendimus ultra Anconam. Et h(BC

intentio nostra etiam expriììiitur ex ultima clausula, ubi

dicitur : « et ad ultimum Sabaudia ; » quia mdlo modo

nostre intentionis erat trahi longius quam Sabaudia sit ^^.

Posto questo canone d' interpretazione, i greci giustamente